
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 2 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 2 

 
 

N. 197  del  21/12/2010 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA PER IL PERIODO 
01.01.2011/31.12.2015. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
      Dott. DONATI LUCA 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il    
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°197     del 21/12/2010                                          - 2 -         

VISTO l’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 16976 del  11.06.2010 con il quale è stato conferito l’incarico 
della Dirigenza dell’Area 2 “ Gestione delle Risorse e controllo società partecipate”  
 
RILEVATO che in data 31.12.2010 scadrà l’affidamento del servizio di Tesoreria per il 
quinquennio 2006-2010 e pertanto questa amministrazione comunale ha attivato le 
procedure per procedere all’affidamento del servizio per il periodo 2011-2015; 
 
VISTA, pertanto, la  Deliberazione di C.C. n. 96 del 14.10.2010 di approvazione della 
convenzione per l’affidamento della gestione del servizio di Tesoreria per il periodo 
01.01.2011 -31.12.2015. con indicato le modalità di aggiudicazione; 
 
VISTO il regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 76 del 
31.10.1997, esecutiva e modificato con delibera di C.C. n.  96 del 14.10.2010, il quale 
dispone all'art. 77 che il Servizio di Tesoreria e' affidato attraverso procedura negoziata di cui 
all’art. 57, comma 1,  del D .lgs 12.04.2006, n.163, previo invito di tutti i soggetti aventi 
sportelli aperti sul territorio dell’isola d’Elba, abilitati a svolgere il servizio di Tesoreria; 
 
VISTA la determina dell’Area 2 n.152 del 16/11/2010 con la quale è stata indetta la 
procedura negoziata senza preventiva pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’articolo 57 comma 2 lettera b) del Codice dei Contratti, per affidare il servizio di 
Tesoreria per la durata di anni 5 per il periodo 01/01/2011 – 31/12/2015, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’Art.83 del medesimo D.Lgs. 
163/2006; 
 
DATO ATTO che la predetta determina n.152/2010 approvava il capitolato speciale 
d’appalto e la lettera di invito e, contestualmente, approvava l’elenco delle ditte  da invitare 
alla procedura, individuata ai sensi dell’art.57 comma 6 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Dirigente dell’Area 2 n.185 del 16.12.2010 con la quale 
è stata nominata la Commissione di gara per l’esame delle offerte relative all’affidamento del 
servizio di Tesoreria per il quinquennio 2011-2015; 
 
PREMESSO  che con Raccomandata  A.R. prot. n. 35.917/3 del 17.11.2010 sono stati 
invitati a presentare le proprie offerte, entro le ore 11:00 del 16.12.2010, i seguenti Istituti di 
Credito: 
 
- UNICREDIT BANCA DI ROMA S.P.A 
- CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE S.P.A. 
- CASSA DI RISPARMIO DI LUCCA, PISA E LIVORNO S.P.A. 
- MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A. 
- BANCA DELL’ELBA I.C.C. 
- CASSA DI RISPARMIO DI VOLTERRA S.P.A.  
 
CONSIDERATO che entro i termini indicati nella lettera di invito (ore 11:00 del 16.12.2010) 
sono pervenute le offerte dei seguenti Istituti di Credito:  
- MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A. 
 
DATO ATTO che la suddetta offerta è stata acquisita agli atti del protocollo del Comune di 
Portoferraio con n.39.339 del 16.12.2010; 
 
VISTO, pertanto, il verbale   redatto in data 16.12.2010, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale (ALLEGATO 1), mediante il quale viene aggiudicato 
provvisoriamente il servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2011 – 31.12.2015 alla Banca 
Monte dei Paschi di Siena S.p.a.; 



Determinazione n°197     del 21/12/2010                                          - 3 -         

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
Per quanto sopra esposto 
 

DETERMINA 
 
di aggiudicare definitivamente la procedura relativa all’affidamento del servizio di Tesoreria 
per il periodo 01.01.2011/31.12.2015 alla Banca  Monte dei Paschi di Siena S.p.a.; 
 
di dare atto che sarà provveduto alla stipula del contratto entro la fine del corrente anno e 
sulla base dello schema di convenzione approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 
96 del 14.10.2010, esecutiva, con le opportune modifiche derivanti dall’inserimento di quanto 
offerto dall’Istituto di Credito. 
 
 



Determinazione n°197     del 21/12/2010                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 197 del 21/12/2010 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA PER IL PERIODO 

01.01.2011/31.12.2015. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 21/12/2010   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 DONATI LUCA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì  

�



Determinazione n°197     del 21/12/2010                                          - 5 -         

AREA 2 – DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE 
�

N. 197 del 21/12/2010 
�

Intervento Cap./Art. Impegno Anno Beneficiario Documento. Importo 

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �

  
 
 
 
 
 



Determinazione n°197     del 21/12/2010                                          - 6 -         

Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


